險。市場利率變動將使本公司持有之票、債券部位之公允價值隨之變

動。

2.市場風險管理政策

本公司市場風險管理主要係控管因市場價格不利之變動造成資產負債

表表內及表外金融資產可能產生之損失。為有效控管市場風險，本公

司訂定各項風險管理辦法、營業單位承銷、買賣票券、債券利率授權

辦法、債券交易部位控管辦法、投資債券及股權商品管理辦法、從事

衍生性金融商品交易處理準則、投資股權相關商品交易處理程序等作

業章則，明訂相關市場風險之控管方式。

3.市場風險衡量方法

本公司對票券、債券、股權商品及衍生性等金融商品部位依其風險特

性設定限額並對其市價評估，訂定相關債券、股權及衍生性商品之停

損標準，及設定不利情境評估可能承受之最大損失。衡量系統及表報

包括：每日監控各類票券、債券、股權及衍生性金融商品部位限額、

損失限額、風險年限、敏感性分析等相關風險管理項目以及定期壓力

測試。

4.市場風險避險或減緩政策

本公司金融資產避險政策為規避利率及價格波動風險，依照風險管理

策略以衍生性商品為操作工具，依照流程定期評估公允價值並加以追

蹤、調整部位以降低風險暴露程度，以達成風險管理目標。並定期就

經濟情勢及利率、價格走勢，研判票、債券、股權及衍生性金融商品

部位操作情形，檢討與調整各項金融商品風險限額，以確保相關風險

衡量指標符合既定之政策、內部控制及作業程序。

5.利率風險管理

(1)利率風險指的是因利率變動，造成金融資產價格的變動。本公司利

率風險主要來自於收取固定利率之債券部位及 FRCP 部位，會因市

場利率變動使收取固定利率之金融商品公允價值產生變動並導致

風險。

(2)本公司利率風險管理主要依各金融資產之風險承受程度，訂定各類

限額及達到限額之處理方式，並提報風險管理委員會或董事會核定

後實施。

(3)相關控管措施包括：每日監控債券相關各項業務風險管理限額；每

日辦理票債券部位市價評估及利率敏感性分析；每兩個月以利率上

升 100bp 為情境進行壓力測試，並於資產負債管理委員會報告。

~49~

6.權益證券價格風險管理

(1)權益證券之市場風險包括因發行者之不同所產生之的個別風險，及

因整體市場價格變動所產生的一般市場風險。

(2)本公司權益證券風險管理主要區分以短線交易以賺取資本利得為

目的而持有之股權相關商品部位，及非以短線交易為目的以賺取配

發股利而持有之股權相關商品部位。

(3)相關控管措施包括：每日辦理市價評價，並控管個別權益證券之損

失限額；每兩個月以整體權益市場價格下跌 15%為情境進行壓力測

試，計算本公司持有投資組合可能發生之損失金額，並於資產負債

管理委員會報告。

7.敏感度分析

(以下空白 )

損益 權益

利率風險 主要利率上升25bp 9,590)($   125,938)($

利率風險 主要利率下降25bp 9,590   125,938

權益證券價格風險 臺灣集中市場加權指數下跌2% 234)(   5,326

權益證券價格風險 臺灣集中市場加權指數上升2% 234   5,326

外匯風險 新台幣兌美元及人民幣升值3% 4,793)(   -

外匯風險 新台幣兌美元及人民幣貶值3% 4,793   -

損益 權益

利率風險 主要利率上升25bp 8,717)($   149,138)($

利率風險 主要利率下降25bp 8,717   149,138

權益證券價格風險 臺灣集中市場加權指數下跌2% 568)(   5,985)(

權益證券價格風險 臺灣集中市場加權指數上升2% 568   5,985

外匯風險 新台幣兌美元及人民幣升值3% 4,699)(   -

外匯風險 新台幣兌美元及人民幣貶值3% 4,699   -

 104年12月31日

主要風險 變動幅度

影響金額

 103年12月31日

主要風險 變動幅度

影響金額

~50~

8.公開發行票券金融公司財務報告編製準則規定揭露事項

(1) 利率敏感性資訊

單位：百萬元，%

項　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產 29,151   2,737   2,513   20,026   54,427

利率敏感性負債 49,877   107   -   -   49,984

利率敏感性缺口 20,726)(   2,630   2,513   20,026   4,443

6,367

108.89%

69.78%

利率敏感性資產負債分析表

104年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：百萬元，%

項　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產 27,354   2,819   958   19,678   50,809

利率敏感性負債 46,328   2   -   -   46,330

利率敏感性缺口 18,974)(   2,817   958   19,678   4,479

6,167

109.67%

72.63%

註1：利率敏感性資產與負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

註2：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債。

註3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

103年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

~51~

(2) 孳息資產與付息負債之平均值及當期平均利率

註 1:包含備償戶活期存款及質押定期存款。

註 2:平均值係按孳息資產及付息負債之日平均值計算

(五 )作業風險及法律風險

作業風險是指所有因內部作業、人員及系統之不當與失誤，或其他外部

作業與相關事件，直接或間接造成損失之風險，其中包括法律風險。

1.風險管理政策

建立嚴謹之作業管理制度，明確規範相關之內部控制制度、業務規章

及緊急應變計劃等規定執行業務並按月辦理自行查核。經由內部稽核

及法令遵循制度，減少作業風險發生之機率。交易及作業人員應遵循

交易與交割獨立的作業流程，以確保作業風險管理的落實。

2.風險衡量之方法

本公司作業風險之控管制度，係由相關部門訂定內部作業辦法，並以

此為處理標準，前檯交易、中檯風控、後台結算交割及資訊管理等職

平  均  值(註2) 平均利率(%)

資產